62 Joan. v, 45. 63 Isa. xliii, 5. 64 Exod. iii 4 seqq. 65 Luc. xvi, 29. 66 Exod. iii, 18. 67 bid.

xxiv 3.

PATROL. GR. LXVIII.

A universum : « Nolite putare, inquit, quia ego accusaturus sum vos apud Patrem : est qui accusat vos Moyses, in quos sperastis ; si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi ; de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis credetis 62 ? » Qui enim penitus legis rudimenta stultissime rejecerant, ii quanam ratione perfectæ virtutis cognitionem, Christo tradente, perciperent ? Cum igitur ardere quidem rubum videret, minime tamen comburi, atque adeo ne cedere quidem flammis, obstupuit beatus Moyses, quidnam esset, quod non combureretur rubus. Nam summum Israelis stuporem admirari licet, qui, cum fautricem adjutricemque a Deo legem accipissent, ejusque legis illustratione ditati essent, rem tantam nullo loco habuerunt, neque donum hoc in mentis cordisque domicilio collocaverunt ; itaque nullam utilitatem ex ea perceperunt : mortuus enim est apud illos, nimirum, atque exanimis potest, quod minime comburatur rubus ; 63 alioqui

PALL. Optime dictum.

CYR. Videtur autem aliorum quoque sensuum, non ineptam intelligentiam hoc factum latenter ostendere : Israelitis enim, cum jam ex Ægyptiorum terra profecturi essent, ac paulo post abjecturi cœclæ servitutis jugum, cumque ob eam causam futurum esset ut iras principis commoverent, in cujus adhuc ditione erant, prodigii loco ostendit Deus illud, quod agebatur in rubo, quo portenderetur illos vel igne ipso longe superiores futuros, neque ab iis expugnandos, qui inferre possent injuriam, juxta illud, opinor, quod divinitus dictum est : « Ne timeas, quoniam tecum sum : flamma non exuret te, flumina non cooperient te 64. »

PALL. Ingeniosa expositio.

CYR. Itaque Moyses, hoc spectaculo attonitus, videndi studio propius accurrit : « Ut autem vidit Dominus, inquit, quod propinquaret ad videndum, vocavit eum de rubo dicens : Moyses, Moyses. Ille autem respondit : Quid ests ? At ille dixit : Ne appropies huc : solve calceamentum de pedibus tuis ; locus enim, in quo tu stas, terra sancta est 65. » Legis porro figuram beatus Moyses tenebat : « Moysen quippe habent ac prophetas 66, » ait in evangelicis oraculis ille beatus Abraham. An tibi hoc dictum improbable videtur ?

PALL. Minime vero : legis enim personam sustinet Moyses.

CYR. Vocatus est igitur Israel, et ille grex qui secundum legem vivebat, et sub lege erat. « Dominus enim, » inquit, « Deus Hebræorum vocavit nos 67. » Atque vocanti Deo audiens fuit quidem, sicut et Moyses : « Omnia enim, inquirunt, quæcunque dixerit Deus, faciemus, et audiemus 68. » Sed, quia legalis obedientiæ non ea vis erat, ut ad purgandum satis esset : « Impossibile est enim sanguine tau-

rorum et hircorum auferri peccata⁹⁵ : ideo cohibetur Moyses ne accedat ad Deum : « Ne appropries, inquit, huc⁹⁶. » Legis enim viribus egregia virtus adiri non potest : neque illa ex Moysi lege vivendi ratio eam facultatem habebat quæ satis admodum esset, ut homines ad Deum perducere posset. Christus enim nos illi exhibet per sanctificationem : sanctos quippe esse decet eos, qui Deo sancto iungendi sunt ; « Sancti enim eritis, inquit, quoniam ego sanctus sum⁹⁷. » Quod autem illa secundum legem vivendi forma, non omnino aliena esset a culpa, mox edocuit, cum dixit : « Solve calceamentum de pedibus tuis : **64** locus enim, in quo tu stas, terra sancta est⁹⁸. » Solvere namque calceamentum de pede jussit Moysen illum sacrorum institutorum interpretem, ostendens nondum purum esse, neque omnino a corruptione, ac mortuorum operum qualitate liberum, vitæ illius, quæ ex lege ducebatur, incessum : in quo autem reliquæ corruptionis ac mortalitatis insint, eum nefas esse ad Deum accedere, id a gentiliis consuetudine divinus ille Moyses didicerat. Neque enim in templis adibant, pedes induti calceis exanimatorum animalium pelle confectis ; id enim eorum legibus inter immunditiæ genera recensebatur. Atqui nos a mortalitate, atque corruptione, et cæteris quæ ad hanc impuritatem pertinent, non lex, Palladii, non vitæ liberaverunt ; sed fides in Christo, et evangelicæ quod dico?

PALL. Quidni?

CYR. Igitur calceis positis, accurrentem jam, ac propius accedentem allocutus est Deus : « Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Avertit autem Moyses vultum, inquit ; verebatur enim contra illum aspicere⁹⁹. » Exanimi namque sensu deposito, ac veluti mundo liberoque pede per Christianæ conversationis viam ambulantes appropinquabimus Deo, non locorum spatio, sed affectione spirituali ; etenim res Moysi gestæ figuræ erant et umbræ. Ita demum summæ illius doctrinæ verba lucrabimur, et Dei scientiam in nobis ipsis colligemus, Patre nimirum ostendente se nobis in Filio : videbimus enim illum, longe præstantius quam antiquus ille populus, ut in Moysi persona vidit : is enim vultum avertit suum ; verebatur enim aspicere contra Dominum. Quo facto significatur mentis eorum infirmitas, qui sub disciplina legis instituebantur, quæ quodammodo respicere Deum non posset, neque illius intueri gloriam, juxta illud, quod in Psalmis canitur : « Obscurentur oculi eorum, ne videant¹⁰⁰ : » et illud, quod est apud prophetam : « Ecce populus stultus et excors : oculi sunt eis, et non vident¹⁰¹. » Nos vero, qui ad ineffabilis illius naturæ rationes puros illuminatosque mentis oculos adjicimus, conspicuam illum in Filio, Dei et Patris formam contemplamus. Ac Judæis quidem qui Patrem se vidisse existimarent,